10 Cf. Aristóteles, *Metafísica* V.15, 1021a 14-19; *Auctoritates Aristotelis* 126 (1974: 125): “Necessarium uno modo dicitur sine quo res non potest esse, ut animal non potest esse sine cibo vel vivere. Secundo modo sine quo non potest bene esse, ut vivere sine vestimentis. Tertio modo idem est quod violentum et sic dicitur ista res necessario proicitur extra navim, id est violenter”.

quod potest et quia potest, agente illo qui est potens simpliciter, non autem quod potest seu quia potest, agente illo qui non potens simpliciter active, cuiusmodi est omnis creatura: etenim potentia activa creaturae non est nisi quaedam participatio potentiae activae creatoris.

10 Si vero iuxta secundum membrum supra positum aliquid non est dignitatis simpliciter, quia nihil dignitatis omnino habet aut importat, scilicet quia nihil positive dicit, sed tantum privative, hoc modo nihil Deo attribuitur secundum se aut ex se, neque primo et principaliter, sed solum attribuitur per se et ex se et primo et principaliter, creaturae secundum se, et exinde in respectu ad Deum, et ex hoc tertio Deo in respectu ad creaturam. Unde alibi declaratum est quomodo illa quae modo privationis dicuntur de Deo secundum se, ut incorruptibile, invisibile et huiusmodi, reales positiones important, multum incapabiles a nobis.

11 Descendendo igitur ad propositum dicimus de impossibili quod dicitur privative et realiter: non imponitur nisi a privatione eius quod est vere positivum –cuiusmodi est potentia activa aut passiva–, quod in creaturis habet esse secundum se et per se et in respectu ad Deum, cui impossibile attribuitur ex respectu impossibilis in creatura ad ipsum, et nullo modo secundum se et ex se. Et sic, modo converso, sicut possibile simpliciter primo attribuitur Deo active secundum se, et ex hoc attribuitur creaturae posse passive secundum se primo et deinde in respectu ad Deum, ex quo demum attribuitur Deo in respectu ad creaturam, sicut iam dictum est, sic impossibile simpliciter primo attribuitur creaturae secundum se, et ex hoc in respectu ad Deum, ex quo demum attribuitur Deo in respectu ad creaturas, nullo autem modo attribuitur ipsi secundum se et ex se ipso. Et hoc quoniam, quemadmodum non posse illuminare aliquid extra extremam circumferentiam caeli attribuitur soli quia impossibile est ibi esse aliquid illuminabile, non quia ipse in se secundum se habeat

respecto de aquello que es poder absolutamente con potencia activa, que solo se da en Dios, y no respecto de aquello que es poder activamente de modo relativo, como el poder activamente de cualquier criatura respecto del poder activamente de Dios. En efecto, la criatura puede pasiva y absolutamente lo que puede y porque puede, por la acción de aquel que puede absolutamente; pero no lo que puede ni porque puede por la acción de aquel que no puede activamente de manera absoluta, como sucede en toda criatura. Y es que la potencia activa de la criatura no es sino una participación de la potencia activa del creador.